

भारत सरकार
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
कृषि एवं किसान कल्याण विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2977
18 मार्च, 2025 को उत्तरार्थ

विषय: मटर का उत्पादन

†2977. श्री आशीष दुबे:

क्या कृषि और किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या देश भर में मटर के उत्पादन में गुणात्मक वृद्धि हुई है;
- (ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी राज्यवार ब्यौरा क्या है; और
- (ग) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर
कृषि एवं किसान कल्याण राज्य मंत्री
(श्री रामनाथ ठाकुर)

(क) से (ग) : विगत पांच वर्षों में मटर सहित अन्य दलहनों के उत्पादन में वृद्धि हुई है। 2023-24 के दौरान अन्य दलहनों (मटर सहित) का उत्पादन 2019-20 में 2361.85 हजार टन उत्पादन की तुलना में बढ़कर 2577.41 हजार टन हो गया है। मटर सहित अन्य दलहनों का राज्य-वार उत्पादन से संबंधित ब्यौरा **अनुबंध** में दिया गया है।

अनुबंध

दिनांक 18.03.2025 को उत्तर के लिए देय लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2977
के भाग (क) से (ग) के संदर्भ में उल्लिखित अनुबंध।

मटर सहित अन्य दलहनों का उत्पादन

| राज्य | उत्पादन (हजार टन) | | | | |
|------------------|-------------------|---------|---------|---------|---------|
| | 2019-20 | 2020-21 | 2021-22 | 2022-23 | 2023-24 |
| आंध्र प्रदेश | 74.00 | 32.00 | 23.00 | 37.14 | 23.79 |
| अरुणाचल प्रदेश | 9.29 | 10.10 | 9.49 | 10.29 | 9.65 |
| असम | 38.55 | 39.86 | 39.32 | 40.11 | 39.83 |
| बिहार | 61.24 | 71.85 | 69.01 | 65.53 | 60.20 |
| छत्तीसगढ़ | 87.37 | 112.98 | 88.24 | 135.10 | 101.34 |
| गुजरात | 33.60 | 45.79 | 41.23 | 13.43 | 25.51 |
| हिमाचल प्रदेश | 49.06 | 54.52 | 69.80 | 43.82 | 44.14 |
| जम्मू एवं कश्मीर | 43.76 | 9.63 | 9.24 | 6.35 | 10.25 |
| झारखण्ड | 114.84 | 111.35 | 109.20 | 93.13 | 103.54 |
| कर्नाटक | 179.60 | 148.30 | 145.90 | 118.08 | 147.64 |
| मध्य प्रदेश | 59.00 | 90.27 | 112.27 | 139.26 | 127.07 |
| महाराष्ट्र | 110.28 | 163.29 | 127.09 | 149.58 | 99.82 |
| मणिपुर | 21.88 | 25.34 | 27.18 | 27.64 | 26.81 |
| नागालैंड | 40.22 | 40.54 | 28.73 | 36.28 | 36.61 |
| ओडिशा | 159.32 | 169.11 | 197.41 | 185.67 | 204.03 |
| राजस्थान | 384.01 | 385.52 | 277.17 | 459.15 | 410.38 |
| तमिलनाडु | 153.24 | 133.76 | 119.06 | 126.48 | 122.86 |
| तेलंगाना | 4.00 | 11.00 | 9.00 | 3.44 | 5.07 |
| उत्तर प्रदेश | 565.80 | 562.00 | 635.00 | 715.64 | 785.30 |
| उत्तराखण्ड | 32.00 | 35.16 | 36.00 | 36.39 | 30.45 |
| पश्चिम बंगाल | 107.42 | 141.37 | 115.06 | 135.91 | 129.57 |
| अन्य | 33.37 | 33.52 | 38.88 | 35.28 | 33.55 |
| अखिल भारत | 2361.85 | 2427.26 | 2327.28 | 2613.70 | 2577.41 |

स्रोत: डीएंडएफडब्ल्यू

* * * * *